
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Dydd Iau, 18 Mehefin 2020 

 

Notice of meeting 

 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
 

Dydd Gwener, 26ain Mehefin, 2020 at 10.00 am, 
Remote Meeting 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Croeso ac ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ddydd Gwener 13 Mawrth 
2020 am 10.00am a materion yn codi. 

 

1 - 6 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

4.   Diweddariad ar Aelodaeth CYSAG 

 
 

5.   Diweddariad ar y Cwricwlwm: Fframwaith cefnogi Addysg Grefyddol 

 
 

6.   Diweddariad ar Ddysgu Proffesiynol ar gyfer Addysg Grefyddol/Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg 

 

 

7.   Monitro Darpariaeth a Safonau – Adroddiadau Arolygu a 
Hunanarfarniadau Ysgolion Sir Fynwy (cyflwynir yn y cyfarfod) 

 

 

8.   Arholiadau TGAU/TAG yn ystod pandemig Covid-19 

 
 

9.   Rhwydwaith Dysgu Ysgolion ar gyfer Dyniaethau - diweddariad 

 
 

10.   Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar gynigion deddfwriaethol ar gyfer 
crefydd, gwerthoedd a moeseg (atodir) 

 

7 - 24 

11.   Busnes CYSAG Cymru 
 
        i.            Cyngor CYSAG Cymru i Ysgolion yng Nghymru ar Gyd-addoli yn 

ystod y Pandemig Covid-19 (atodir) 

     ii.        Ethol Aelodau Pwyllgor Gweithredol ac Is-Gadeirydd Pwyllgor 

25 - 42 

Public Document Pack



 

 

Gweithredol CYSAG Cymru (atodir) 

    iii.        Diweddariad ar Wefan a Chyfryngau Cymdeithasol CYSAG Cymru 

    iv.        Nodi dyddiadau cyfarfodydd y dyfodol o CYSAG Cymru a chadarnhau 
cynrychiolaeth: 

Gohiriwyd cyfarfod yr haf oherwydd pandemig Covid-19 

  
  

 
12.   Cadarnhau dyddiadau cyfarfodydd nesaf CYSAG ar gyfer o 2020 - 2021 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: R.John 

P.Pavia 
T.Thomas 
A. Webb 

 
Representing the Church in Wales (1) 
 
Dr. A. Daly 
 
Representing the Roman Catholic Church (1) 
 
Mr. A. Szwagrzak 
 
Representing Free Churches (4) 
 
Baptist Church: Revd. Dr. P. Baines 
The Salvation Army: Mr. N. Pryor 
Methodist Church: Dr. L. Brown 
Mrs. S. Gooding 
 
Representing the Bahá’í Faith (1) 
 
Mrs S. Cave 
 
Representing the Buddhist Faith (1) 
 
Ngakpa Namgyal Chatral 
 
Representing the Hindu Faith (1) 
 
Vacancy 
 
Representing the Jewish Faith (1) 
 
Vacancy 
 
Representing the Sikh Faith (1) 
 
Vacancy 
 
Representing the Muslim Faith (1) 
 
Vacancy 
 
Representing the Teachers Associations (7) 
 



 

 

Vacancy 
Mr. N. Jenkins 
Ms. C. Smith 
Mrs. K. Wilding 
Mrs S. Hamar 
Ms M. Millington 
Ms. K. Christofi 
 
Co-opted Members (2) 
 
Vacancy 
Vacancy 
 
R.E Advisor 
 
P.Webber 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your 
needs. 

 



 

 

Aims and Values of Monmouthshire County Council 
 
Our purpose 
 
Building Sustainable and Resilient Communities 
 
Objectives we are working towards 
 

 Giving people the best possible start in life 

 A thriving and connected county 

 Maximise the Potential of the natural and built environment 

 Lifelong well-being 

 A future focused council 
 

Our Values 
 
Openness. We are open and honest. People have the chance to get involved in decisions that 

affect them, tell us what matters and do things for themselves/their communities. If we cannot do 

something to help, we’ll say so; if it will take a while to get the answer we’ll explain why; if we can’t 

answer immediately we’ll try to connect you to the people who can help – building trust and 

engagement is a key foundation. 

Fairness. We provide fair chances, to help people and communities thrive. If something does not 

seem fair, we will listen and help explain why. We will always try to treat everyone fairly and 

consistently. We cannot always make everyone happy, but will commit to listening and explaining 

why we did what we did.  

Flexibility. We will continue to change and be flexible to enable delivery of the most effective and 

efficient services. This means a genuine commitment to working with everyone to embrace new 

ways of working. 

Teamwork. We will work with you and our partners to support and inspire everyone to get involved 

so we can achieve great things together. We don’t see ourselves as the ‘fixers’ or problem-solvers, 

but we will make the best of the ideas, assets and resources available to make sure we do the 

things that most positively impact our people and places. 



 

 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council on Religious Education (SACRE) 
held 

at Room P4 - County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Friday, 13th March, 2020 at 
10.00 am 

 

PRESENT:  
 

 

 

COUNTY COUNCIL REPRESENTATIVES: 
 
County Councillor R. John (Chair) 
County Councillor P. Pavia 
County Councillor T. Thomas 
 
FAITH REPRESENTATIVES: 
 
Revd. Peter Baines 

Mrs. S. Gooding 

Major N. Pryor 

Dr. L. Brown 
Mr. A. Szwagrzak 
 

TEACHER REPRESENTATIVES: 
 
Mr. N. Jenkins 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Sharon Randall-Smith Head of Achievement and Attainment 
Wendy Barnard 
Angela Hill 

Democratic Services Officer 
Temporary RE Adviser 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor A. Webb 
 
 
1. SACRE Membership Update  

 
The Chair welcomed SACRE Members and temporary RE Advisor, Angela Hill, to the meeting. 
Best wishes were passed on to the RE Advisor. Paula Webber.  The Chair conveyed the 
sincere condolences of the group to a Member due to a recent bereavement. Neil Jenkins was 
welcomed to the meeting.  Neil replaces Rhian Davies as a Teacher Representative. 
 
The Clerk delivered a membership report.  Changes were summarised as follows: 
 

County Councillors   

M. Lane Vacancy Resignation notified 26/6/19: Sent a 

reminder to Group Leader 25/02/20 

J. Watkins Vacancy Ongoing vacancy: Sent a reminder to 

Group Leader 25/02/20 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council on Religious Education (SACRE) 
held 

at Room P4 - County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Friday, 13th March, 2020 at 
10.00 am 

 

Representing the Roman Catholic Church (1)  

A. Szwagrzak appointed  

Representing the Buddhist Faith:  

Ngakpa Namgyal Chatral In presenting apologies, concerns 

were expressed that meetings in Usk 

are difficult to attend, and meeting 

dates should be arranged with as 

much notice as possible. 

Representing the Hindu Faith:  

Vacancy  

Representing the Jewish Faith:  

Vacancy  

Representing the Muslim Faith:  

Vacancy  

Representing the Sikh Faith:  

Vacancy  

Representing Teachers Associations (7)  

Mr A. Jones Vacancy Replacement to be sought 

Mr. N. Jenkins Replaces Mrs R. Davies who 

resigned 11/11/2019 

Co-opted Members (2)  

Mrs K Fitter  Vacancy resigned 

Tudor Thomas Vacancy Moved to County Council 

representative 

R E Consultant  

Angela Hill Temporary Cover via EAS 

Representing Chief Officer, Children and 
Young People 

 

Sharon Randall-Smith  

 
In reviewing its membership, it was agreed that SACRE prefers members to live in Monmouthshire 
where possible.  Considering the Co-Opted and Faith Representative vacancies, it was suggested 
that it may be worthwhile to reach out to educational institutions such as Coleg Gwent and 
University of South Wales (Newport) as there may be interest from lectu
[...]
regional approach was not preferred. 
 
5. Monitoring Provision and Standards  

 
SACRE considered reports as tabled from Caldicot School and Osbaston Church in Wales 
Primary School.  Reports for Goytre Fawr Primary School and Thornwell Primary School will be 
presented at the next meeting. 
 
Both reports, made confidentially available to members, had many positive aspects 
demonstrating high standards, as summarised by the RE Adviser.  Development points will be a 
focus for improvement going forward. 
 
In response to a question, it was confirmed that SACRE has no formal role in monitoring 
provision in Voluntary Aided Schools but can offer support, congratulations etc.  SACRE has a 
monitoring role in Voluntary Controlled Schools and schools maintained by the local authority.  
 
It was further clarified that if there are problems in Voluntary Aided Schools there would be no 
involvement from SACRE.  Intervention would be made by the Diocese or Archdiocese as 
appropriate.  It was emphasised that there is a very good relationship between the local 
authority, SACRE and the Diocesan Directors of Education.  SACRE will always offer support to 
all schools as appropriate. 
 
It was agreed that letters would be sent by the Chair and Education Officer to recognise the 
inspection outcomes at Caldicot School and Osbaston Church in Wales Primary School. 
 
6. WASACRE business  

 
i. The minutes from the WASACRE meeting held on the 21st November 2019 were 

received and noted. 
 

ii. It was noted that the forthcoming WASACRE meeting, Merthyr Tydfil, 17th March 2020, 
was cancelled due to COVID 19.  The RE Adviser provided an update that meeting 
was due to cover the consultation at the time, updates on the RE framework and 
curriculum.  Some information was provided about the Equality and Diversity 
qualification that awards students 2 B grade GCSEs.  It was explained that some 
Headteachers are seeking to do this instead of RE at KS4.  It was pointed out that the 

[...]
es.co.uk/assembly/assembly.htm
https://www.tes.com/teaching-resource/500-values-assemblies-hundreds-of-free-assemblies-with-powerpoints-stories-videos-and-quotes-11866521
https://www.tes.com/teaching-resource/500-values-assemblies-hundreds-of-free-assemblies-with-powerpoints-stories-videos-and-quotes-11866521
https://www.tes.com/teaching-resource/500-values-assemblies-hundreds-of-free-assemblies-with-powerpoints-stories-videos-and-quotes-11866521
https://orca.cf.ac.uk/110147/19/Diversity%20of%20Religion%20and%20Belief%20-%20A%20Guidance%20and%20Resource%20Pack%20for%20Primary%20Schools%20in%20England%20and%20Wales.pdf
https://orca.cf.ac.uk/110147/19/Diversity%20of%20Religion%20and%20Belief%20-%20A%20Guidance%20and%20Resource%20Pack%20for%20Primary%20Schools%20in%20England%20and%20Wales.pdf
https://orca.cf.ac.uk/110147/19/Diversity%20of%20Religion%20and%20Belief%20-%20A%20Guidance%20and%20Resource%20Pack%20for%20Primary%20Schools%20in%20England%20and%20Wales.pdf
https://orca.cf.ac.uk/110147/19/Diversity%20of%20Religion%20and%20Belief%20-%20A%20Guidance%20and%20Resource%20Pack%20for%20Primary%20Schools%20in%20England%20and%20Wales.pdf
https://orca.cf.ac.uk/110147/19/Diversity%20of%20Religion%20and%20Belief%20-%20A%20Guidance%20and%20Resource%20Pack%20for%20Primary%20Schools%20in%20England%20and%20Wales.pdf
https://www.unicef.org.uk/rights-respecting-schools/resources/teaching-resources/guidance-assemblies-lessons/
https://www.unicef.org.uk/rights-respecting-schools/resources/teaching-resources/guidance-assemblies-lessons/
https://www.unicef.org.uk/rights-respecting-schools/resources/teaching-resources/guidance-assemblies-lessons/
mailto:Alice.Parry@bridgend.gov.uk


 

 

CYNGOR I YSGOLION CYMRU AR 

ADDOLI AR Y CYD YN YSTOD Y 

PANDEMIG COVID-19  

 

 

Mae’r pandemig hwn yn gwneud i ni weithio mewn ffyrdd newydd a chreadigol. Gofynnwyd i ni 

feddwl yn wahanol am sut rydym yn cynnig y profiad gorau posibl i’r dysgwyr er mwyn iddynt 

barhau â’u haddysg. O ganlyniad
[...]
i’n gyraeddadwy 

ac yn ymarferol i ddysgwyr a rhieni/gofalwyr. Mae’n bwysig hefyd nad yw cynllunio i addoli ar y 

cyd yn rhoi straen diangen ar benaethiaid ac athrawon, ar adeg sydd eisoes yn ddigon anodd. 

Dim ond rhai awgrymiadau yw’r canlynol i ysgolion eu hystyried i’w helpu i sicrhau fod pob dysgwr 

yn cael y cyfle i gymryd rhan mewn addoli ar y cyd yn rheolaidd, wrth ddysgu o bell.   

Mae bob amser yn bwysig ystyried cefndiroedd y disgyblion i gyd wrth gynllunio gwasanaethau 

ar y cyd. Gall hyd fod hyd yn oed yn fwy gwir wrth ystyried fod y sesiynau hyn yn cael eu cyrchu 

 

Page 29



 

 

yn y cartref gan rieni/gofalwyr sy’n anghyfarwydd â natur gwasanaethau addoli ar y cyd yn yr 

ysgol. Bydd y sesiynau hyn yn naturiol yn cefnogi lles ysbrydol, cymdeithasol ac emosiynol. Er 

mwyn bod yn gwbl gynhwysol, dylid egluro’n glir pan fod cyfle i addoli’n cael ei gynnig, nad oes 

gorfodaeth i addoli, ac y gall pob teulu ddewis p’un ai i gymryd rhan, yn addoli, neu’n myfyrio, 

neu’n llonyddu, neu ddim ond yn cael amser i feddwl yn dawel. 

Gallai ysgolion gynnig: 

 ffrydio gwasanaethau addoli ar y cyd gan y Pennaeth sy’n dilyn themâu penodol lle y 

rhennir llwyddiannau a chynhwysir amser i fyfyrio neu addoli. Gallai staff penodol helpu’r 

penaethiaid i baratoi gwasanaethau ar sail rota; 

 addoliadau ar y cyd byw drwy fideo-gynadledda e.e. drwy Microsoft Teams yn Hwb; 

 munud i feddwl yn cael ei gyflwyno drwy wefan yr ysgol, y cyfryngau cymdeithasol neu e-

bost. Gellir defnyddio hwn fel ffordd ystyrlon o gynnig cyfleoedd ar gyfer datblygiad 

emosiynol, cymdeithasol, ac ysbrydol a chyfle i addoli fel y bo’n briodol; 

 anfon enghreifftiau o fyfyrdodau i ddysgwyr feddwl amdanynt gartref. Gallent fod yn syml, 

yn ddarn o gerddoriaeth, darlun/fideo byr neu gwestiwn arwyddocaol i’w ystyried. Gall 

rhieni/gofalwyr wedyn ddewis cynnig cyfle i addoli fel sy’n briodol i gefndir y teulu; 

 cyfle i’r dysgwyr awgrymu themâu a phynciau ar gyfer addoli ar y cyd neu fyfyrio. Gallent 

fod eisiau arwain ar destun y gwasanaeth e.e. recordio fideo byr i eraill, dewis llun, a 

rhannu llwyddiannau. Gall dysgwyr ddal fod wrth wraidd gwasanaethau a arweinir gan y 

plentyn; 

 gwasanaethau creadigol a phwrpasol y gellid eu datblygu drwy archwilio rhan o’r 

cysyniadau a’r themâu allweddol a geir yn natganiadau Yr Hyn sy’n Bwysig yn y 

Cwricwlwm i Gymru 2022. Byddai hyn yn rhoi cyfle i’r dysgwyr ddatblygu rhai o 

nodweddion y pedwar diben ac, ar yr un pryd, ymestyn oes adnoddau a grëwyd; 

 cyfle i’r dysgwyr gymryd rhan weithredol mewn addoli ar y cyd a chyfle i ymateb fel rhan 

o’r profiad torfol. Er enghraifft, anfon gwaith celf, barddoniaeth, neu ddim ond rhannu eu 

meddyliau ar y myfyrdod drwy sgwrs gyda’u hathro. Gallai rhwydweithiau a chyfleusterau 

siarad Hwb fod yn ffordd ddefnyddiol o rannu’r ymatebion hyn. Gall hyn fod yn arbennig o 

bwysig yn yr amser pryderus yma; 

 rhannu profiadau athrawon, staff cymorth a dysgwyr mewn ysgolion hyb drwy fideo a 

recordiwyd ymlaen llaw, ffotograff, dyddiadur, ayb... (os yw’n addas, a thrwy gael y 

caniatâd perthnasol a dilyn gweithdrefnau diogelu); ac 

 i’r rheiny sydd heb fynediad at adnoddau digidol, darparu pecyn o awgrymiadau am 

fyfyrdod drwy’r post, fel eu bod yn dal yn cael cyfle i fyfyrio a datblygu’n emosiynol, 

cymdeithasol ac ysbrydol ynghyd â chyfle i addoli fel/os yn briodol i gefndir y teulu. Gellid 

seilio’r rhain ar adnoddau a ddatblygwyd yn barod. 

Pa fodd bynnag rydych yn hwyluso gwasanaethau addoli ar y cyd ar gyfer dysgu o bell, nid oes 

angen iddyn nhw fod yn hir nac yn gymhleth. Mae profiadau addoli ar y cyd cadarnhaol yn 

gynhwysol a dylent fod yn addas i bawb yng nghymuned yr ysgol waeth beth eu ffydd neu eu 

cred. Mae angen edrych ar bynciau a themâu mewn ffordd sy’n sensitif, sy’n helpu lles pob 

plentyn a pherson ifanc, yn cynnwys y rheiny sydd mewn amgylchiadau heriol iawn. 

 

Page 30



 

 

Awgrymiadau am adnoddau 

Mae’r tabl isod yn rhoi dolenni i ystod o wasanaethau addoli ar y cyd i chi ddewis ohonynt, fel 

sy’n briodol i’ch ysgol arbennig chi ac i gefndir teulu’ch plant. Ysgrifennwyd rhai yn benodol ar 

gyfer ysgolion o natur grefyddol a dylech ystyried hyn yn llawn cyn penderfynu a ydynt yn addas 

i’w rhannu gyda theuluoedd gartref. Mae penaethiaid yn gyfrifol am sicrhau safon yr adnoddau 

a ddefnyddir ar gyfer addoli ar y cyd yn eu hysgolion. 

 

Cyfrwng Cymraeg 

Yn ychwanegol i'r gwasanaethau arferol 
maent wrthi yn creu adnoddau ‘munud i 
feddwl’ byr sy’n ymateb i Covid- 19.  
Maent yn Gristnogol yn eu gwedd, ond 
wedi eu creu i weithio ag unrhyw blentyn 
waeth beth eu cefndir ffydd neu 
ddiwylliant. 

https://cymru.assemblies.org.uk 

Munud i feddwl Cristnogol eu gwedd https://www.bbc.co.uk/programmes/p016k10m 

Cymorth Cristnogol – gwasanaethau ar 
gael yn ddwyieithog 

https://www.christianaid.org.uk/get-involved-
locally/wales/cymru 

Gwasanaeth ar gyfer CA2 a 3 https://resources.hwb.wales.gov.uk/VTC/2017/Rocka
ndRollPoet/ca2/gwasanaethau.html 
https://resources.hwb.wales.gov.uk/VTC/2017/Rocka
ndRollPoet/ca3/gwasanaethau.html 

 

 

Cyfrwng Saesneg 

 

Yn ogystal â’r gwasanaethau arferol, mae 
Assemblies.org yn cyhoeddi clipiau ac 
awgrymiadau Pause for Thought ar gyfer 

sefyllfa Covid-19. Cristnogol yn eu 
gwedd, ond wedi eu creu i weithio ag 
unrhyw blentyn waeth beth eu cefndir 
ffydd neu ddiwylliant. 
 

https://www.assemblies.org.uk/ 

Adnoddau Bahá’í  
 

http://re.bahai.org.uk/assembly-ideas/ 

Radio - BBC School Radio Assemblies https://www.bbc.co.uk/programmes/p0592r92 (ks1) 
https://www.bbc.co.uk/programmes/p00nkdgx (ks2) 

Catholic Agency for Overseas 
Development (CAFOD) 

https://cafod.org.uk/Education/Primary-teaching-
resources/Primary-school-assemblies 

Christian Aid – gweler uchod am Cymorth 
Cristnogol 

https://www.christianaid.org.uk/schools/school-
assemblies  
 

Esgobaeth Llanelwy – Adnoddau i 
ysgolion, pobl ifanc a theuloedd... a’r 
rheiny sy’n gw
[...]
 bod yn gweithio dros addysg grefyddol yn 

genedlaethol ac yn rhyngwladol ers dros 25 mlynedd, yn datblygu rhaglenni addysg grefyddol ar 

lefelau israddedig, ôl-raddedig ac ymchwil yn ogystal â chysylltu ymchwil ag ymarfer, a dechrau 

llawer o adnoddau cwricwlwm a noddwyd gan Lywodraeth Cymru. Yn ganolog i lwyddiant y 

Cwricwlwm i Gymru mae’r heriau a’r potensial o ran darpariaeth datblygiad proffesiynol a bod 

adnoddau o safon ar gael i ysgolion ac athrawon. Rwyf wedi gwasanaethu am flynyddoedd ar y 

Pwyllgor Gwaith (fel aelod, Ysgrifennydd, Cadeirydd); cynigiaf fy ngwasanaeth eto. 

 

 

 

The Revd Dr Tania ap Sion- Wrexham SACRE 
 
I am a bilingual religious education specialist in the HE sector (currently Reader of Religions, 

Humanities and Education), who has worked for religious education nationally and internationally 

for over 25 years, developing religious education programmes at undergraduate, postgraduate and 

research levels as well as connecting research with practice, and originating many curriculum 

resources sponsored by the Welsh Government. Central to the success of the Curriculum for Wales 

are the challenges and potential within professional development provision and quality resourcing 

available to schools and teachers. I have served many years on the Executive (as member, Secretary, 

Chair); I offer myself again. 

 

Page 41



This page is intentionally left blank


	Agenda
	2 Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ddydd Gwener 13 Mawrth 2020 am 10.00am a materion yn codi.
	Minutes

	10 Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar gynigion deddfwriaethol ar gyfer crefydd, gwerthoedd a moeseg (atodir)
	10. response-form-religion-values-and-ethics (1)

	11 Busnes CYSAG Cymru
	11.i. CCYSAGauC CYNGOR I YSGOLION CYMRU AR ADDOLI AR Y CYD YN YSTOD Y PANDEMIG COVID-19 (20.05.2020)
	11.ii. Election of Vice Chair (2020)
	11.ii. Executive Committee Election (2020) (002)




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 26ain Mehefin, 2020 at 10.00 am 

 
 
 
 

YN 
BRESENNOL: 
 
  
 

 
 

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORWYR SIROL: 

County Councillors: R.John (Cadeirydd) , P.Pavia and T.Thomas 
 
CYNRYCHIOLWYR FFYDD: 

Revd. Peter Baines 
Mrs. S. Gooding 
Major N. Pryor 
Dr. L. Brown 
Mr. A. Szwagrzak 
Mrs S. Cave 
Dr. A. Daly 
 

 
CYNRYCHIOLWYR ATHRAWON: 

Mrs. M. Millington 
Mrs S. Hamer 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Wendy Barnard 
Paula Webber 
Sharon Randell-Smith 

Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
RE Adviser 
Head of Attainment and Achievement 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors A. Webb 
 
 
1. Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ddydd Gwener 13 Mawrth 2020 am 

10.00am a materion yn codi.  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 26ain Mehefin, 2020 at 10.00 am 

 

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 13eg Mawrth 2020 yn 

gofnod cywir yn amodol ar yr eglurhad canlynol: 

 

Eitem 4: Cadarnhawyd mai cyfrifoldeb yr Awdurdod Lleol yw mabwysiadu'r maes llafur y 

cytunwyd arno fel y cynigiwyd gan y gynhadledd maes llafur y cytunwyd arno (a all 

gynnwys cynrychiolaeth gan aelodau CYSAG neu beidio).   Mae gan yr awdurdod lleol 

yr opsiwn i dderbyn neu wrthod y maes llafur y cytunwyd arno. 

 

Eitem 5: Eglurwyd mai rôl yr Awdurdod Lleol yw monitro darpariaeth a safonau mewn 
ysgolion.  Mae CYSAG yn monitro canlyniadau TGAU i gynnig cyngor, nid i fonitro. 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Ni ofynnodd unrhyw aelod o'r cyhoedd am siarad. 
 
3. Diweddariad ar Aelodaeth CYSAG  

 

  
County Councillors (6)   

R. John   

T. Thomas   

P. Pavia   

A.   Webb   

M. Lane Vacancy Reminder to be sent to Group Leader  

J. Watkins Vacancy         Reminder to be sent to Group Leader  

Representing the Church in Wales 
(1) 

  

Dr. A. Daly   

Representing the Roman Catholic 
Church (1) 

  

A.   Szwagrzak   

Representing the Free Church 
Council (4) 

  

Dr. L. Brown (Methodist Church)   

Suzanne Gooding (Presbyterian 
Church/ Baptist Church) 

  

Revd. Dr. P. Baines (Baptist Church)   

Nick Pryor (Salvation Army)   



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 26ain Mehefin, 2020 at 10.00 am 

 

Representing the Baha’i Faith:   

Mrs. S. Cave   

Representing the Buddhist Faith:   

Ngakpa Namgyal Chatral Difficult to attend meeting in Usk.  As much 

prior notice of meeting dates requested 

Representing the Hindu Faith: It was suggested, in respect of the vacancies 

for faith representatives, that contact could be 

made with the Inter Faith Network to seek 

suitable nominations. 

Vacancy 

Representing the Jewish Faith: 

Vacancy 

Representing the Muslim Faith: 

Vacancy 

Representing the Sikh Faith: 

Vacancy 

Representing Teachers 
Associations (7) 

  

Vacancy Professional associations advised of vacancy 

Mr. N. Jenkins  

Ms. C. Smith   

Ms. K. Wilding   

Ms. K. Christofi   

Ms. M. Millington   

Mrs. S. Hamar   

Co-opted Members (2) SACRE discussed the vacancies for two 

(non-voting) Co-opted Members.  Existing 

members were requested to contribute 

suggestions of suitable persons.  SACRE 

also considered representation/input from 

learners.  It was noted that the Chair can 

invite anyone to a meeting to make 

presentations etc. and that this may be a 

possible way to identify suitable persons for 

co-option. 

Vacancy   

Vacancy   

R E Consultant   



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 26ain Mehefin, 2020 at 10.00 am 

 

Paula Webber   

Representing Chief Officer, 
Children and Young People 

  

Sharon Randall-Smith   

  
  
 
4. Diweddariad ar y Cwricwlwm: Fframwaith cefnogi Addysg Grefyddol  

 

 Rhoddodd y Cynghorydd AG ddiweddariad ar y cwricwlwm AG a'r fframwaith ategol 

sydd i fod i gael eu cyflwyno o fis Medi 2022.  Mae'r Gweinidog wedi hysbysu bod y 

cwricwlwm wedi'i ddatgymhwyso oherwydd COVID 19 ac o ganlyniad, nid yw'n ofynnol i 

ysgolion addysgu AG, a'r cwricwlwm yn gyffredinol.  Lle bo modd, anogir ysgolion i 

weithio tuag at y cwricwlwm newydd ynghyd â ffocws ar les.   

 

Cytunwyd y dylai'r fframwaith ategol drafft fod wedi'i rannu â CYSAGau ac ysgolion cyn 
yr ymgynghoriad cyffredinol i alluogi ymateb mwy cynhwysfawr gan weithwyr 
proffesiynol a Chynghorau Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol.  Cytunwyd i 
ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn bod y fframwaith ar gael ar gyfer ymateb ymgynghoriad 
gan Gynghorau Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol ac ysgolion cyn yr 
ymgynghoriad cyffredinol. 
 
5. Diweddariad ar Ddysgu Proffesiynol ar gyfer Addysg Grefyddol/Crefydd, Gwerthoedd 

a Moeseg  
 

 Darparwyd diweddariad bod CCYSAGauC i fod i gwrdd â GCA ynghylch dysgu 

proffesiynol ar gyfer y cwricwlwm newydd ond bydd y cyfarfod hwnnw'n cael ei 

aildrefnu.  Cytunwyd ar yr angen i sicrhau cyllid penodol ar gyfer dysgu proffesiynol ar 

gyfer AG yn y cwricwlwm newydd.  Mae cymuned ddysgu broffesiynol o benaethiaid AG 

ac athrawon wedi'i sefydlu.  Mae GCA wedi darparu rhestri chwarae i uwchsgilio 

athrawon ar ddysgu digidol i'w galluogi i gyflwyno dysgu ar-lein.   

 

Gwahoddwyd athrawon ac ymarferwyr AG i wneud ceisiadau am hyfforddiant. Mae PYCAG yn 
edrych ar hyfforddiant ar gyfer cynghorwyr proffesiynol a Chlercod i GYSAGau ac yn ystyried 
cefnogaeth i athrawon 
 
6. Monitro Darpariaeth a Safonau – Adroddiadau Arolygu a Hunanarfarniadau Ysgolion 

Sir Fynwy (cyflwynir yn y cyfarfod)  
 

Ystyriodd CYSAG adroddiadau Estyn a hunan arfarnu ar gyfer Ysgol Gynradd Goetre 

Fawr ac Ysgol Gynradd Thornwell.  Roedd y ddau adroddiad ar gael yn gyfrinachol i 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 26ain Mehefin, 2020 at 10.00 am 

 

aelodau, yn y cyfarfod yn unig.  Roedd agweddau cadarnhaol yn dangos safonau uchel, 

fel y crynhowyd gan y Cynghorydd AG. Bydd pwyntiau datblygu yn 

ffocws ar gyfer gwella wrth symud ymlaen.  Er enghraifft, roedd pryder bod un 

camddehongliad o'r ffurflen hunan arfarnu yn nodi pwynt posibl ar gyfer dysgu 

proffesiynol yn y dyfodol. 

 

Croesawyd y manylion a gynhwyswyd 

 

Nid oedd adroddiadau Estyn yn cynnwys unrhyw argymhellion ar gyfer AG neu addoli ar 

y cyd.  Nid oedd unrhyw sylwadau ynghylch datblygiad ysbrydol e.e. nodi cyfleoedd y 

gellid eu datblygu i wella arfer cyfredol. 

 

Codwyd pwynt am ddysgu awyr agored a chytunwyd bod potensial ar gyfer dysgu 

proffesiynol; gofynnir i ysgolion wneud enwebiadau ar gyfer gweithgor. 

 

Dywedwyd y gallai fod rhywfaint o ddryswch ynghylch addysgu AG yn orfodol mewn 

ysgolion nad ydynt yn ffydd.  Awgrymwyd bod mwy o gyswllt rhwng ysgolion yn rhannu 

arfer da.  Awgrymwyd y gellid sefydlu rhwydwaith dysgu uwchradd a'r un peth ar gyfer 

ysgolion cynradd i hyrwyddo cydweithio. 

  

Ailadroddwyd y byddai'n well gan GYSAG gynnal cyfarfod mewn ysgol ar ryw adeg yn y 

dyfodol. 

 

Gofynnwyd am lythyrau Llongyfarchiadau a chefnogaeth i'r ysgolion dan sylw. 
 
7. Arholiadau TGAU/TAG yn ystod pandemig Covid-19  

 

Oherwydd COVID 19, mae arholiadau eleni yn cael eu canslo.  Mynegodd CYSAG 

dristwch na fydd disgyblion ym M10 a B12 yn cael y canlyniadau y maent yn eu haeddu. 

 

Mae'r Cynghorydd AG wedi llunio gwaith ar gyfer disgyblion B11 sy'n cymryd AG sydd 

wedi'i gylchredeg yn genedlaethol.  Roedd CYSAG yn pryderu bod gan ddysgwyr 

fynediad at gefnogaeth.  Mae gweminarau CBAC ar gael.  Nid oes unrhyw 

benderfyniadau ar y dyfodol wedi'u gwneud hyd yn hyn. O ran cymwysterau yn y 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 26ain Mehefin, 2020 at 10.00 am 

 

dyfodol, pwysleisiwyd bod AG yn bwnc statudol a'i bod yn hawl ddynol dysgwr i gael 

cymhwyster ar gael os yw'n astudio cwrs. 

 

Roedd CYSAG hefyd am sicrhau bod graddau'n cael eu dyfarnu sy'n cyfateb i'r hyn yr oedd y 
dysgwr yn debygol o'i gyflawni.  Cydnabuwyd bod y rhain yn amseroedd pryderus ac ansicr i 
ddysgwyr. 
 
8. Rhwydwaith Dysgu Ysgolion ar gyfer Dyniaethau - diweddariad  

 

Esboniwyd bod gan GCA rwydweithiau dysgu ar gyfer gwahanol bynciau o'r blaen.  

Bydd yr arian hwnnw'n cael ei ddyrannu i Feysydd Dysgu a Phrofiad.  Ar hyn o bryd 

mae ymarferwyr arweiniol yn cael eu penodi ar gyfer holl bynciau'r dyniaethau.  Gall y 

Cynghorydd AG weithio gydag ysgolion ar gyfer AG a bydd sefydlu rhith-gymunedau ar 

gyfer cefnogaeth yn fuddiol yn enwedig nawr.  Bydd angen lefel penodol o 

ddealltwriaeth o'r holl bynciau ar Benaethiaid y Dyniaethau ac felly gallant gefnogi AG 

yn llawn yn hynny o beth.   

 

Mynegodd CYSAG bryder bod gan AG raniad teg o'r cyllid ar gyfer adnoddau a 

hyfforddiant a gofynnwyd cwestiynau am y mecanweithiau sydd ar waith i sicrhau 

tegwch.  Roedd sicrwydd o ddeall y bydd staff proffesiynol yn mynd i'r afael â phob 

elfen yn gyfartal.  Yr ysgolion sydd i benderfynu ar y dull gweithredu ac mae angen i 

bum pwnc y Dyniaethau fod yn weladwy.  Wrth i ddysgwyr symud i gamau dilyniant 4 a 

5, bydd angen iddynt fod yn fwy ymwybodol o'r gwahaniaethau rhwng y pynciau. 

 

Tynnwyd sylw at y ffaith mai rôl CYSAG yw cynghori'r ALl.  Os codir pryderon a bod angen 
Dysgu Proffesiynol, gall CYSAG ofyn i'r ALl gaffael yr adnoddau/hyfforddiant angenrheidiol gan 
y GCA. 
 
9. Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar gynigion deddfwriaethol ar gyfer crefydd, 

gwerthoedd a moeseg (atodir)  
 

Dosbarthwyd yr ymateb ymgynghori drafft i Aelodau CYSAG ddoe.  Rhoddwyd cyfle i'r 

aelodau wneud sylwadau cyn cyflwyno'r fersiwn derfynol.  

 

Dywedwyd bod y gymuned ffydd ac ysgolion ffydd yn dymuno cadw'r pwnc fel AG gan y 

byddai llai o broblemau i ysgolion ffydd a gweithredoedd ymddiriedaeth.  Roedd pryder 

y byddai amser cyfartal yn cael ei ddyrannu i safbwyntiau crefyddol ac anghrefyddol.  

Bydd y drafft yn cael ei ddiwygio i adlewyrchu sylwadau'r Aelodau.  Er bod y cwricwlwm 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 26ain Mehefin, 2020 at 10.00 am 

 

wedi'i ddatgymhwyso, rhagdybiwyd y byddai addoli ar y cyd yn parhau e.e. yn rhithiol yn 

ôl dosbarth neu grwpiau i sicrhau pellter cymdeithasol. Mae CCYSAGauC wedi 

dosbarthu arweiniad a syniadau arloesol i ysgolion ar gyfer addoli ar y cyd a lles. 

 

Mynegwyd peth pryder ynghylch enwau amgen heblaw AG y gallai o bosibl danbrisio 

AG. 

 

Anogwyd yr aelodau i gymryd peth amser i ddarllen yr ymateb drafft ac anfon unrhyw sylwadau 
pellach i mewn trwy e-bost i'w cynnwys yn y fersiwn derfynol. 
 
10. Busnes CYSAG Cymru  

 
i. Cyngor CCYSAGauC i Ysgolion yng Nghymru ar Addoli ar y Cyd yn ystod Pandemig 

Covid-19: Derbyniodd CYSAG y wybodaeth. 

ii. Mater Arall: Er gwaethaf y cyfyngiadau cyfredol, mae CCYSAGauC wedi bod yn brysur 

gyda llawer o gyfarfodydd ymgynghori, ysgrifennu llythyrau, diweddaru llawlyfr CYSAG, 

gweithgorau a darparu cefnogaeth i AG 

iii. Etholiad ar gyfer aelodau Gweithredol ac Is-gadeirydd Pwyllgor Gweithredol CYSAG:  

 
Yn dilyn etholiad lle pleidleisiodd y tri grŵp, cytunwyd y byddai pleidlais CYSAG Sir 
Fynwy dros aelodaeth o Bwyllgor Gweithredol CCYSAGauC i John Meredith a 
Heather Hanson a Jennifer Harding - Richards (rhannu swydd).   
 
Gadawodd Dr. Louise Brown y cyfarfod wrth ystyried y bleidlais ar gyfer Is-gadeirydd 
CCYSAGauC. 
 
Aeth pleidlais CYSAG Sir Fynwy dros Is-gadeirydd CCYSAGauC i Dr. Louise Brown. 
 
Ail-ymunodd Dr. L. Brown â'r cyfarfod. 

 

4. Diweddariad Gwefan a Chyfryngau Cymdeithasol CCYSAGauC: Nodwyd bod gwefan 
CCYSAGauC yn cael ei hailgynllunio a bod proffil Facebook i'w sefydlu.  Mae 
CCYSAGauC yn ceisio adeiladu dilynwyr ar Drydar - gwahoddwyd Aelodau i ddilyn 
ac ail-drydar @CCYSAGauC   
 

Dyddiadau cyfarfodydd CCYSAGauC yn y dyfodol a chadarnhau cynrychiolaeth:  Oherwydd 
COVID 19, canslwyd cyfarfod CCYSAGauC y Gwanwyn a gohiriwyd cyfarfod yr haf. 
 
11. Cadarnhau dyddiadau cyfarfodydd nesaf CYSAG ar gyfer o 2020 - 2021  

 
Dyddiadau cyfarfod i'w trefnu. 
 
 

Y cyfarfod diwedd yn 12.10 pm  
 

 


